Документ предоставлен КонсультантПлюс

Проект

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

ПРИКАЗ
от "__" ________ г. N ___

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИЛОЖЕНИЯ К ПРИКАЗУ ФЕДЕРАЛЬНОЙ
НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ОТ 24.08.2022 N ЕД-7-21/766@

В соответствии с абзацем первым пункта 7 статьи 80 Налогового кодекса Российской Федерации, подпунктом 5.9.37 пункта 5 Положения о Федеральной налоговой службе, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2004 N 506, в целях реализации положений главы 30 "Налог на имущество организаций" части второй Налогового кодекса Российской Федерации, а также в связи с принятием Федерального закона от 08.08.2024 N 259-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации о налогах и сборах" приказываю:
1. Внести в приложения к приказу Федеральной налоговой службы от 24.08.2022 N ЕД-7-21/766@ "Об утверждении формы и формата представления налоговой декларации по налогу на имущество организаций в электронной форме и порядка ее заполнения" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 23.09.2022, регистрационный N 70205) с изменениями, внесенными приказами Федеральной налоговой службы от 26.06.2023 N ЕД-7-21/421@ (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 25.07.2023, регистрационный N 74443), от 12.07.2023 N ЕД-7-21/470@ (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 11.08.2023, регистрационный N 74755), от 16.08.2023 N ЕД-7-21/544@ (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 15.09.2023, регистрационный N 75247), от 10.07.2024 N ЕД-7-21/542@ (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 12.08.2024, регистрационный N 79114), следующие изменения:
1.1. Приложение N 1 "Налоговая декларация по налогу на имущество организаций" изложить в редакции согласно приложению к настоящему приказу.
1.2. В приложении N 2 "Формат представления налоговой декларации по налогу на имущество организаций в электронной форме":
1.2.1. В пункте 2 цифры "5.11" заменить цифрами "5.12".
1.2.2. В абзаце пятнадцатом пункта 3 цифры "05_11" заменить цифрами "05_12".
1.2.3. В графе "Дополнительная информация" строки "Версия формата" таблицы 4.1 цифры "5.11" заменить цифрами "5.12".
1.2.4. Таблицу 4.2 после строки "Код места нахождения (учета), по которому представляется документ" дополнить строкой следующего содержания:

"

	Код налогового органа по месту нахождения объекта налогообложения
	КодНООб
	А
	T(=4)
	НКУ
	Типовой элемент <СОНОТип>.
Элемент обязателен при <ПоМесту> = 213 | 216 и отсутствует при других значениях <ПоМесту>

".

1.2.5. Таблицу 4.7 изложить в следующей редакции:

"

	Наименование элемента
	Сокращенное наименование (код) элемента
	Признак типа элемента
	Формат элемента
	Признак обязательности элемента
	Дополнительная информация

	Наименование и реквизиты документа, подтверждающего полномочия представителя налогоплательщика
	НаимДок
	А
	T(1-120)
	О
	Для доверенности, совершенной в форме электронного документа, указывается GUID доверенности

".

1.3. В приложении N 3 "Порядок заполнения налоговой декларации по налогу на имущество организаций":
[bookmark: Par57]1.3.1. В подпункте 1 пункта 12:
в абзаце первом после слова "нахождения" дополнить словами "или выпиской из Единого государственного реестра налогоплательщиков, содержащей сведения о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения", после слов "иностранной организации в налоговом органе" дополнить словами "или выпиской из Единого государственного реестра налогоплательщиков, содержащей сведения о постановке на учет иностранной организации в налоговом органе";
в абзаце втором после слова "органе" дополнить словами "или выпиской из Единого государственного реестра налогоплательщиков, содержащей сведения о постановке на учет российской организации в налоговом органе";
в абзаце третьем после слова "органе" дополнить словами "или выпиской из Единого государственного реестра налогоплательщиков, содержащей сведения о постановке на учет иностранной организации в налоговом органе";
в абзаце шестом после слов "органе по месту нахождения" дополнить словами "или в соответствии с выпиской из Единого государственного реестра налогоплательщиков, содержащей сведения о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения", после слов "иностранной организации в налоговом органе" дополнить словами "или в соответствии с выпиской из Единого государственного реестра налогоплательщиков, содержащей сведения о постановке на учет иностранной организации в налоговом органе".
1.3.2. В подпункте 5 пункта 12:
в абзаце первом слова ", согласно сведениям Единого государственного реестра налогоплательщиков о постановке организации на учет в налоговом органе" заменить словами "в соответствии с абзацами первым - третьим пункта 1, абзацем первым пункта 1.1 статьи 386 Кодекса";
абзац третий признать утратившим силу.
1.3.3. Пункт 12 дополнить подпунктом 5.1 следующего содержания:
"5.1) код налогового органа по месту нахождения объекта налогообложения.
При заполнении указывается код территориального налогового органа по месту нахождения объекта недвижимого имущества, сведения о котором содержатся в Декларации, представленной организацией - крупнейшим налогоплательщиком.
При этом в отношении объекта недвижимого имущества, место нахождения которого во внутренних морских водах Российской Федерации, в территориальном море Российской Федерации, на континентальном шельфе Российской Федерации, в исключительной экономической зоне Российской Федерации и (или) за пределами территории Российской Федерации, указывается код территориального налогового органа по месту нахождения российской организации (месту учета в налоговом органе постоянного представительства иностранной организации).
Справочная информация о кодах налоговых органов и территории их деятельности размещена на официальном сайте Федеральной налоговой службы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
1.3.4. Абзац второй подпункта 4 пункта 13 признать утратившим силу.
1.3.5. Пункт 14 дополнить предложением следующего содержания:
"При этом для доверенности, совершенной в форме электронного документа в соответствии с положениями пункта 3 статьи 29 и пункта 5 статьи 80 Кодекса, указывается GUID доверенности.".
2. Установить, что настоящий приказ вступает в силу по истечении двух месяцев со дня его официального опубликования и применяется, начиная с представления налоговой декларации по налогу на имущество организаций за налоговый период 2024 года, за исключением положений, для которых настоящим приказом предусмотрен иной срок вступления их в силу.
3. Установить, что подпункт 1.3.1 пункта 1.3 настоящего приказа вступает в силу с 1 января 2026 г.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя Федеральной налоговой службы, координирующего методологическое обеспечение работы налоговых органов по вопросам исчисления, полноты и уплаты налога на имущество организаций.

Руководитель Федеральной
налоговой службы
Д.В.ЕГОРОВ

Приложение
к приказу ФНС России
от ______ г. N ___

Форма по КНД 1152026

[bookmark: Par91]Налоговая декларация по налогу на имущество организаций

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К ПРОЕКТУ ПРИКАЗА ФНС РОССИИ "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПРИЛОЖЕНИЯ К ПРИКАЗУ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ
ОТ 24.08.2022 N ЕД-7-21/766@"

Проект приказа подготовлен в соответствии с абзацем первым пункта 7 статьи 80 Налогового кодекса Российской Федерации, подпунктом 5.9.37 пункта 5 Положения о Федеральной налоговой службе, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2004 N 506, в целях реализации положений главы 30 "Налог на имущество организаций" части второй Налогового кодекса Российской Федерации, а также в связи с принятием Федерального закона от 08.08.2024 N 259-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации о налогах и сборах".